
 
 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
NUMERO: 23  
DATA: 31-07-2024 

 
 
 
 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Prima Adunanza di Convocazione Straordinaria – seduta Pubblica 

 
 
 

____________________________________________________________ 
 

Oggetto:  Determinazione dell'importo del gettone di presenza per i consiglieri 
comunali. 

____________________________________________________________ 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, presso 
questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, intervennero i Signori: 
 
Gemmi Natale  Sindaco  Presente  

Cicolin Rosella Maria  Vice Sindaco  Presente  

Bonadei Pierfrancesco  Consigliere  Presente  

Canossi Claudio  Consigliere  Presente  

Magri Costantina  Consigliere  Presente  

Torri Marco  Consigliere  Assente  

Vitali Alida  Consigliere  Presente  

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345



Vangelisti Alice  Consigliere  Presente  

Ballarini Giuseppina  Consigliere  Presente  

Massa Matteo  Consigliere  Presente  

Vanoli Gimmi  Consigliere  Presente  

 

Assume la presidenza  Natale Gemmi  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Vice Segretario Comunale  Elisabetta Maggioni. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  



 

N. 23 del 31-07-2024 
 
Oggetto: Determinazione dell'importo del gettone di presenza per i consiglieri 
comunali. 

____________________________________________________________ 
Illustra l’argomento il Sindaco e passa la parola al Vice Segretario Comunale che segnala 
un errore di mera trascrizione nella proposta consegnata ai Consiglieri: è stato infatti 
indicato il parere del Revisore che nel caso in esame non è necessario, precisa che nel 
verbale verrà cancellato. Successivamente il Vice Segretario informa che la misura del 
gettone da corrispondere ai Consiglieri Comunali va determinata facendo riferimento al 
Decreto Ministeriale n. 119/2000 che stabilisce le misure base, i meccanismi di 
maggiorazione su basi demografiche ed economico-finanziarie. Per il Comune di Lozio si 
attestano pari ad Euro 15,34 a ciascun Consigliere per la partecipazione ai Consigli 
Comunali. 

 DOPO di ché; 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
UDITA la relazione del Vice Segretario; 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ha scritto al capo IV (articoli da 
77 a 87) la disciplina dello “status” degli Amministratori comunali; 
VISTO, in particolare, l’art. 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come 
modificato il quale stabilisce come: 

- La misura dell’indennità di “funzione” per il Sindaco e per gli Assessori comunali è 
determinata con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 
23.08.1988 n. 400, articolata in rapporto alla dimensione demografica degli Enti; 

- L’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

TENUTO CONTO che: 
- dal 25 giugno 2008 la soppressione della disposizione che consentiva l’aumento delle 
indennità agli amministratori (di cui all’art. 82, comma 11, del D. Lgs. 267/2000, 
modificato dal D. L. n. 112/2008 convertito in legge 133/2008) elimina la possibilità fino al 
2011 agli organi degli enti locali di incrementare le indennità agli amministratori; 
- il Ministero delle Economie e delle Finanze nella Circolare 32/128382 del 17 dicembre 
2009 afferma che non sussistono i presupposti per rideterminare in aumento le misure dei 
compensi degli organismi collegiali stabiliti al 30 settembre 2005 e ridotti del 10%; 
- la sentenza della Corte dei Conti, Sezione Autonomie con delibera n. 
6/SEZAUT/2010/QMIG, sanciva non più vigente la norma che prevedeva la riduzione dei 
compensi spettanti agli amministratori locali; 

CODICE ENTE      10345



- i commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di Bilancio 2022) 
hanno previsto e finanziato un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei 
Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi 
mensili). L’incremento, dunque, è diventato realtà alla fine del 2021; 

- anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli comunali 
saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione 
delle percentuali vigenti nei DD.MM. n. 119/2000 e 23 luglio 2020; 

-  l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile 
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in 
base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL; 

CONSIDERATO che questo Comune conta una popolazione al 31.12.2023 di n. 356 
abitanti; 
CONSIDERATO che la presente deliberazione rientra, per il richiamo espresso dell’art. 42, 
comma 2, lett. i) del decreto legislativo 267/2000 nelle competenze del Consiglio Comunale, 
anche ai sensi della circolare dl Ministero dell’Interno del 24.04.2014; 
VISTO il D.M. n.119/2000; 

RITENUTO di determinare il gettone di presenza in euro 15,34 secondo quanto prescrive la 
normativa di riferimento; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 42 del del T.U. D. Lgs n. 267/2000; 

CON voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese; 

D E L I B E R A 
1. di determinare, ai sensi e per gli effetti di quanto espresso in narrativa, in 15,34 il 
gettone di presenza dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale; 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario l’assunzione 
del relativo impegno di spesa sull’apposito capitolo di bilancio e la successiva liquidazione; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per 
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 



4. di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, 
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00. 

 
 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA della proposta in oggetto. 

 

Lozio, lì 31-07-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO 

( Rosella Maria Cicolin) 

 
 

 

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in 
oggetto. 

 

 

Lozio, lì 31-07-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to  Rosella Maria Cicolin) 

 

 
____________________________________________________________ 

 

 

CODICE ENTE      10345



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

(F.to  Natale Gemmi) 

 

(F.to  Elisabetta Maggioni)  

 
  

 
____________________________________________________________ 

 

CODICE ENTE      10345


